
COMUNE DI PALERMO
UFFICIO DEL COMMISSARIO DI GOVERNO

PER L~EMERGENZA CIMITERIALE
L.n. 197/2022, art.l,co. 846-851

Decreto Commissariale n.32roCG del 04.04.2023

Oggetto: Istituzione incarico Elevata Professionalità Responsabile affari generali dell'Ufficio
del Commissario di Governo per la Gestione dei Servizi Cimiteriali della Città di Palermo -
Conferimento incarico e relativo Impegno di spesa.



IL CAPO DI GABINETTO

VISTI:

la Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023, n? 197 del 29

dicembre 2022, alt. l, commi 846-851, con cui, su proposta dell'on. Ministro per la

Protezione Civile e le Politiche del mare, a tutela della salute pubblica e al fine di gestire

l'emergenza cimiteriale rilevata nel Comune di Palermo, il Sindaco è stato nominato quale

Commissario di Governo, a titolo gratuito, per il coordinamento e l'esecuzione degli interventi

urgenti, fino al 31 dicembre 2023;

la Deliberazione di Giunta Comunale n" IO del 16/01/2023 con la quale è stato preso atto, in

virtù dell'art. 1, commi 846-851, della L. n? 197/2022, della nomina del Sindaco di Palermo

quale Commissario di Governo, a titolo gratuito, per il coordinamento e l'esecuzione degli

interventi urgenti, fino al 31 dicembre 2023, nonché della costituzione dell'Ufficio del

Commissario per le funzioni commissariali, anche a supporto degli altri uffici competenti;

l'art. l comma 849 della L. n? 197 del 29 dicembre 2022 dispone che "Il Commissario di

Governo di cui al comma 846 opera in conformità ai criteri di cui alle lettere D ed E della

circolare del Ministero della Salute n? 818 dell' Il gennaio 2021, che costituisce, ai fini dei

commi da 846 a 851, misura speciale, integrativa delle disposizioni del regolamento di cui al

decreto del Presidente della Repubblica IO settembre 1990, n? 285";

la citata circolare del Ministero della Salute alla lettera D, comma 2, lett. VI, prevede

"l'adozione di provvedimenti di rafforzamento dell'organico da parte del gestore del servizio

cimiteriale, per garantire l'incremento atteso di sepolture";

il citato comma 851 dispone che "Alle attività di cui al presente articolo si provvede entro il

limite di spesa di euro 2 milioni, per la cui gestione è autorizzata l'apertura, fino alla scadenza

del termine di cui al comma 846, di un'apposita contabilità speciale intestata al Commissario

di Governo. Su tale contabilità speciale possono essere riversate eventuali ulteriori risorse,

finalizzate allo scopo e rese disponibili da parte della città di Palermo, della Città

Metropolitana di Palermo e della Regione Siciliana".

CONSIDERATO che:

- l'attuale gravissima fase emergenziale in cui versano le strutture cimiteriali ha indotto il

Commissario di Governo a costituire un ufficio del Commissario, per le funzioni

commissariali, anche a supporto degli uffici competenti, ferme restando le competenze e le

responsabilità dei soggetti deputati dell' Amministrazione comunale, con compiti di

coordinamento, impulso;

2



- Nell'ambito degli incontri settimanali di aggiornamento degli stati di avanzamento e delle

attività e degli interventi, il Sig. Sindaco, n.q. di Commissario di Governo, ha definito il

programma e gli obiettivi da raggiungere, gli interventi e le iniziative da intraprendere per il

superamento dell'emergenza, e ha affrontato le criticità, i ritardi e disposto gli adempimenti

consequenzial i.

In particolare, è emersa la necessità, relativa all'emergenza e all'attività commissariaLe, di

curare alcune procedure amministrative necessarie per la normalizzazione dei servizi

cimiteriali, a titolo esemplificativo e non esaustivo: la digitalizzazione archivi finalizzata alla

dematerializzazione degli atti per l'implementazione della piattaforma informatica e delle

procedure informatizzate a servizio dell'utenza, la gestione del contenzioso, delle diffide,

l'istruttoria DFB, il coordinamento delle attività volte al superamento dell'arretrato dei

certificati di Stato Civile, anche attraverso la nomina di Ufficiale, le comunicazioni

obbligatorie agli altri Enti e alla compilazione schede ISTAT.

- Tali ulteriori procedimenti amministrativi, aggravati dall 'arretrato degli ultimi anni, urgenti

per il ritardo accumulato e incompatibili con la dotazione organica dell'Ufficio autonomo

Servizi Cimiteriali, concentrato sulle attività prioritarie relative alle procedure prioritarie

finalizzate alla riduzione delle salme a deposito;

VALUT ATO che per il miglior perseguirnento degli obiettivi della gestione cornmissariale

appare legittimo e funzionale il ricorso all'istituto di una Elevata Professionalità all'uopo

destinata, strutturata e parametrata in funzione della complessità, della delicatezza e

dell 'urgenza del precipuo obiettivo di superare 1'attuale fase emergenziale entro il termine

perentorio del 31/12/2023;

RITENUTO:

necessaria allo scopo, l'istituzione della predetta posizione di incarico di Elevata

Professional ità, previa individuazione e specificazione delle competenze nonché della

conseguente parametrazione delle retribuzioni correlate, facendo ricorso ai poteri extra

ordinem attribuiti ai sensi delle normativa sopra citata al Commissario di Governo, ed

analogamente il contestuale conferimento di tale incarico intuitu personae, nella

considerazione che l'urgenza dell'attuazione delle contromisure nonché la necessità della

conoscenza e la sintonia tra le professionalità coinvolte non appaiono compatibili con il

ricorso alle procedure tradizionali;

necessario istituire l'incarico di "Responsabile affari generali dell'Ufficio del Commissario

di Governo per la Gestione dei Servizi Cimiteriali della Città di Palermo ", Elevata

Professionalità con carattere straordinario e temporaneo fino al 31/12/2023, cui attribuire

funzioni ed attività secondo la scheda allegata al presente provvedimento;

VISTA la Determinazione Commissariale n? l del 30/0112023 con la quale è stata istituita la

3



contabilità speciale intestata al Commissario di Governo per la Gestione dei Servizi

Cimiteriali della Città di Palermo, è stato istituito il centro di costo per il Commissario di

Governo (CDR l), nonché i capitoli di entrata e spesa secondo la classificazione di bilancio

ivi riportata;

RITENUTO necessario procedere all'impegno delle somme relative agli incarichi conferiti

dal Commissario Straordinario, sulla scorta dei conteggi per analoga fattispecie riscontrati

dal Settore Risorse Umane, allegati al presente provvedimento (Allegato l);

ATTESO che:

con Determinazione Commissariale n° 1 del 30/0112023 è stato istituito il capitolo di

spesa n? 19929/00 "Emergenza Cimiteriale - Art. 1 commi 846-851 legge 29.12.2022 n°

197, Spese per il personale (E.C. 9929), Missione 12 programma 9, PDC

U.1.01.01.01.000 con uno stanziamento diE. 200.000,00;

Occorre rettificare e emendare il Decreto Commissari aIe n° 26 del 31/12/2023.

VISTI

i commi 846 -851 dell'art. 1 Legge n? 197 del 29.12.2022;

l'art. 107 de D.lgs. n" 267/2000

l'art. 4 del D .lgs. n? 165/200 l ;

PROPONE

./ Revocare il Decreto Commissariale n° 26 del 31 marzo 2023;

./ Dare atto che il presente Decreto sostituisce integralmente il Decreto Comrnissariale n" 26 del 31 marzo

2023

./ Istituire per la realizzazione degli obiettivi del Commissario di Governo, a far data dal

O1/04/2023 e fino al 31/12/2023, la Posizione Organizzativa di Elevata Qualificazione di

"Responsabile affari generali dell'Ufficio del Commissario di Governo per la Gestione dei

Servizi Cimiteriali della Città di Palermo", presso l'Ufficio del Commissario con le funzioni e

competenze di cui alla scheda allegata;

./ Impegnare le somme necessarie da corrispondere al titolare dell'incarico di Elevata

Professionalità secondo quanto di seguito indicato:

ONERi DIRETII ONERI RIFLESSI IRAP
CAP. 19929/20 CAP. 19929/21 CAP. 19929/22

€ 8.158,55 € 2.129,73 € 693,49

../ Dare atto che la suddetta spesa, grava sui fondi della gestione separata di cui al comma 851,

art. 1 della L. n° 197/2022.

4



../ ai sensi dell'art. 4 del D. Lgs n. 11812011 si dà atto di quanto segue:

CAPITOLO ART. Cod. V liv, del PDC Somme da impegnare Anno esigibilità
finanziario

19929 20 1.1.1.1.4 €8.158,55 2023

19929 21 1.1.2.1.1 € 2.129,73 2023

19929 22 1.2.1.1.1- € 693,49 2023

Attesta la regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento ex art. 147 bis del D.lgs. n"

267/00.

IL COMMISSARIO DI GOVERNO

Vista e condivisa la proposta, che si intende qui integralmente riportata;

Per i poteri conferitigli con Legge n. 197/2022, art. l, commi 846-851;

DECRETA

../ Revocare il Decreto Commissariale n° 26 del 31 marzo 2023;

y/ Dare atto che il presente Decreto sostituisce integralmente il Decreto Commissariale n" 26

del 31 marzo 2023;

../ Istituire e assegnare per la realizzazione degli obiettivi del Commissario di 'Governo, a far

data dal 01104/2023 e fino al 31/12/2023, al funzionario Dott. Sandra Follari la Posizione

Organizzativa di Elevata Qualificazione di "Responsabile affari generali del! 'Ufficio del

Commissario di Governo per la Gestione dei Servizi Cimiteriali della Città di Palermo",

presso l'Ufficio del Commissario con le funzioni e competenze di cui alla scheda allegata;

../ Dare atto che a far data dal 01.04.2023 il Dott. Sandro Follari, permane titolare della P.O. di

Responsabile Coordinamento U.o. Servizio Amministrativo dell'ex Settore Edilizia Privata,

secondo quanto già determinato con D.D. n. 10235 del 28/10/2020 del Servizio

Amministrativo dell'ex Settore Edilizia Privata;

../ Attribuire al predetto funzionario, nel periodo di espletamento dell'incarico di

E.P. "Responsabile affari generali del! 'Ufficio del Commissario di Governo per la Gestione

dei Servizi Cimiteriali della Città di Palermo", in deroga al disposto di cui all'art.17, co.5 del

C.C.N.L. Funzioni Locali triennio 2019/202], una retribuzione aggiuntiva di posizione pari

ad €. 8.700,00, oltre oneri indiretti, tenuto conto della straordinaria complessità, nonché

5



dell'assoluta rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali della predetta Elevata

Professionalità e riconoscere al predetto funzionario, in relazione alla rilevanza dei risultati

conseguiti e del raggiungi mento degli obiettivi che saranno assegnati dal Capo di Gabinetto,

un ulteriore compenso, a titolo di retribuzione di risultato, nella misura percentuale massima

pari al 25% - su base annua - prevista nel CCNL della suddetta retribuzione di posizione,

calcolata in funzione dei dodicesimi di effettivo svolgimento dell'incarico;

./ Impegnare le somme necessarie da corrispondere ai titolari degli incarichi di Elevata

Professionalità secondo quanto di seguito indicato:

FUNZIONARIO ONERI DIRETTI ONERI RIFLESSI IRAP
CAP. t 9929/20 CAP. 19929/21 CAP. 19929/22

Dott. Sandro Follari E 8.158,55 €2.129,73 € 693,49

./ Dare atto che la suddetta spesa, grava sui fondi della gestione separata di cui al comma 851,

art. l della L. n° 197/2022 .

./ ai sensi dell'art. 4 del D. Lgs n. 118/20 Il si dà atto di quanto segue:

CAPITOLO ART. Cod. V liv. del PDC Somme da impegnare Anno esigibilità
finanziario

19929 20 1.1.1.1.4 € 8.158,55 2023

19929 21 1.1.2.1.1 €2.129,73 . 2023

19929 22 1.2.1.1.1 € 693,49 2023

./ Liquidare e pagare, con decorrenza dal 01.04.2023 - su base annua per 13 mensilità - la predetta

indennità;

./ Dare atto che il presente provvedimento, giusta la potestà della Legge n? 197/2022, è adottato in

deroga ad eventuali disposizioni di legge limitative della spesa e/o diversamente regolanti la materia

in oggetto dello stesso, anche con riferimento all' Organo ordinariamente competente alla sua adozione

secondo l'assetto organico delle competenze stabilito dall'Ordinamento Amministrativo.

Attesta la regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento ex art. 147 bis del D.lgs. n°

267/00.

Al! 'Assessore con delega ai Cimiteri Dr. Salvatore Orlando;
Al Segretario Generale Dr. Raimondo.Liotta
Alla Segreteria Generale
Al Ragioniere Generale DI'. Bohuslav Basile
Al Dirigente Settore Risorse Umane d.ssa Antonella Ferrara
Al Capo Area Tecnica Ing. Dorio Di Gangi

ILCO~~S o DIGOVERNO
Pro! Ro krto Lagalla

~~

~

6



Al Capo di Gabinetto, Dr. Sergio Pollici/a
Al Dr. Luigi Galatioto
Al Dr. Salvatore Incrapera
All'Arch. Diletta De Angelis Ricciotti
Al! 'Arch. Fausto Moriniello
Al! 'Avv. Antonio Pensabene
Alla Dott.ssa Daniela Oliva
Al Dr. Paolo Di Matteo
Alla D.ssa Bianca Fuschi
Alla D.ssa Rosa Anna Vitale

e.p.c.
Alle Oo.Ss. - RSU

7


